
 

2024 年 12 月吉日 

御取引先各位 

株式会社東京セントラルパソロジーラボラトリー  

 

検査受託中止及び新規項目受託開始のお知らせ 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

この度、下記検査項目におきまして受託中止をご案内いたします。 

今後も検査精度の向上に より一層努めてまいりますので、何卒よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

記 

 

検査受託中止及び新規項目受託開始日  2025 年 4 月 1 日（火）ご依頼分より  

 

【対象項目】 

項目ｺｰﾄﾞ 検査項目 検査方法 備考 

018 HPV 核酸検出 ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞｷｬﾌﾟﾁｬｰ法 項目集約に伴う受託中止 

093 自己採取 HPV ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞｷｬﾌﾟﾁｬｰ法 項目集約に伴う受託中止 

【代替項目】 

項目ｺｰﾄﾞ 検査項目 検査方法 備考 

036 HPV 核酸検出 

(簡易ｼﾞｪﾉﾀｲﾌﾟ判定) 
ﾘｱﾙﾀｲﾑ PCR 法 受託中(詳細は検査案内参照) 

098 自己採取 HPV 

(簡易ｼﾞｪﾉﾀｲﾌﾟ判定) 
ﾘｱﾙﾀｲﾑ PCR 法 受託中(詳細は検査案内参照) 

＊018HPV 核酸検出 093 自己採取 HPV に関しましては、16、18、31、33、35、39、

45、51、52、56、58、59、68 型 計 13 種類高リスク HPV が検出でき、報告形式とし

ては陰性陽性にて報告対応を実施していました。 

 今回代替え項目として対応させて頂きます 036HPV 核酸検出（簡易ジェノタイプ判定） 

 に関しましては、16、18、31、33、35、39、45、51、52、56、58、59、66、68 型の 

 計 14 種類を検出し、16 型と 18 型の同定と高リスク型の HPV を検出でき、報告としては 

 16 型、18 型の陰性陽性 それ以外の 12 種類の陰性陽性、総合判定としての陰性陽性

にて報告させて頂きます。 



 

   

【新設項目】 

 

 

＊子宮がん健診トリアージ用の液状細胞診の専用項目コードを新設いたしました。 

   子宮がん健診 HPV 単独法におきまして、HPV 検査が陽性の場合、HPV 単独法トリア

ージ検査としまして、HPV 検査にて使用した同一材料にて、液状細胞診検査を実施する

事がフローチャートに掲載されています。 

   この新設項目に関しては、弊社の過去からの実績から、HPV 陽性時に液状細胞診の

40％が ASC⁻US 以上である為、その点を考慮して早々に細胞診専門医の対応をお願い

出来るような項目にしています。尚、細胞診専門医の対応が発生する為、料金は現行の

液状細胞診料金とは異なり、一律の料金体制とさせて頂きますので、ご確認願います。 

  子宮がん健診 HPV 単独法を依頼する為の依頼書を作成していますので、依頼書のご要

望を頂ければ送付させて頂きます。 

    

【本件に関するお問い合わせ先】 

(株 )東 京 セントラルパソロジーラボラトリ ー 

細胞診検査課遺伝子検査係直通  

TEL: 042-696-3075 

項目コード 検査項目 検査方法 備考 検査料金

159 婦人科細胞診トリアージ精検 LBC（シェアパス） HPV単独法陽性時に使用 別途ご確認下さい

159 婦人科細胞診トリアージ精検 LBC（シンプレップ） HPV単独法陽性時に使用 別途ご確認下さい


